
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il 

riparto della dotazione organica su base regionale “considera altresì il 

fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica e 

culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

Vista il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di 

personale docente da destinare ai progetti nazionali di cui all’art. 1, comma 65, 

della legge n. 107/2015; 

Vista la nota del M.I. prot. n. 14603 del 12/04/2022 relativa alle dotazioni organiche 

del personale docente per l’a.s. 2022/23; 

Vista la circolare del M.I. prot. n. 22890 del 13/04/2022 relativa ai comandi dei 

dirigenti scolastici e del personale docente per l’a.s. 2022/23 ai sensi 

dell’articolo 26, comma 8, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’art. 1, 

comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Vista il D.D.G. USR per la Sicilia prot. n. 218 del 17/05/2022 di “Distribuzione negli 

Ambiti Territoriali dei posti per il personale docente da destinare ai progetti 

nazionali ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno 

scolastico 2022/23”, con il quale sono assegnati all’Ambito Territoriale di 

Palermo n. 20 posti per l’a.s. 2022/23 per l’Area progettuale “Prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica”; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto il D.D.G. prot. n. 355 del 14.09.2021 di costituzione del Servizio regionale per 

la prevenzione della dispersione scolastica e per la promozione del successo 

scolastico e formativo, che ha individuato per questa provincia n. 10 

osservatori di Area; 

Rilevato che, per l’anno scolastico 2022/23, secondo quanto previsto dall’art. 3 del 

citato D.D.G. prot. n. 218 del 17/05/2022, “Gli Ambiti Territoriali interessati da 

variazioni decrementative dei posti assegnati di un’area rispetto all’anno 

scolastico 2021/2022, procedono alla pubblicazione del bando esclusivamente 

per tutti i posti dell’area interessata per il reclutamento del personale docente 

da assegnare”; 

Visto l’avviso di questo Ufficio prot. n. 12125 del 23/06/2022 relativo alla procedura 

per la selezione di n. 20 unità di personale docente da destinare ai progetti 

nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 65, legge n. 107 del 13 luglio 2015 per 

l'anno scolastico 2022/23 presso l’U.S.R. per la Sicilia – Ufficio I – Ambito 

Territoriale di Palermo; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. n. 14190 del 27/07/2022 di costituzione della 

Commissione preposta all’esame delle candidature presentate a seguito 

dell’avviso prot. n. 12125 del 23/06/2022 di cui sopra; 

Visto il decreto prot. n. 17169 del 30/08/2022 di approvazione della graduatoria di 

merito relativa all’avviso prot. n. 12125 del 23/06/2022; 

Tenuto conto delle preferenze espresse dai docenti individuati in ordine di graduatoria, 

giusta convocazione con prot. n. 17177 del 30/08/2022; 

 

DISPONE 

 

Art. 1  

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

I docenti da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1, comma 65, legge n. 107 del 13 luglio 

2015 per l'anno scolastico 2022/23 presso l’U.S.R. per la Sicilia – Ufficio I – Ambito Territoriale di 

Palermo per l’AMBITO 3 – “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, potenziamento 

dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di quelli 

con disabilità”, presteranno servizio, nell’a.s. 2022/2023, presso le sedi degli Osservatori di Area 

sottoindicate: 

 

COGNOME E 
NOME 

SEDE DI TITOLARITA’ 
SEDE OSSERVATORIO DI AREA PER LA 

GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL 
DOCENTE UTILIZZATO A.S. 2022/2023 

Azzarello 
Santina 

I.C. “Scinà-Costa” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 12 
IC E. DE AMICIS DA VINCI 

PALERMO 

Canali Lea 
I.C. “R. Borsellino” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 11 
IC A. UGO 
PALERMO 

Cordaro Carla 
I.C. “Sperone-Pertini” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 14 
IC MATTARELLA BONAGIA 

PALERMO 

Cultrona 
Claudio 

Liceo delle Scienze Umane 
“De Cosmi” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 12 
IC E. DE AMICIS DA VINCI 

PALERMO 

Di Napoli 
Rosalba 

I.T.N. “Gioeni Trabia” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 14 
IC MATTARELLA BONAGIA 

PALERMO 

Egidi Roberta 
I.S. “Einaudi-Pareto” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 8 
IC CARINI CALDERONE TORRETTA 

CARINI (PA) 

Ferotti Chiara I.C. N° 1 Capo D'Orlando (ME) 
Osservatorio Distretto n. 11 

IC A. UGO 
PALERMO 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

4 

 

Geraci 
Natalina 

D.D. “Maneri-Ingrassia-Don 
Milani”  
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 10  
IC PEREZ MADRE TERESA DI CALCUTTA 

PALERMO 

Giaconia 
Maria 

Liceo Linguistico “Cassarà” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 8 
IC CARINI CALDERONE TORRETTA 

CARINI (PA) 

Lo Bue Lavinia 
D.D. “Siragusa” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 10  
IC PEREZ MADRE TERESA DI CALCUTTA 

PALERMO 

Lovecchio 
Simona 

XII I.C. “Brancati” 
Siracusa 

Osservatorio Distretto n. 13 
IC G. FALCONE FONDO RAFFO 

PALERMO 

Matranga 
Daniela 

I.C. “Rita Atria” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 13 
IC G. FALCONE FONDO RAFFO 

PALERMO 

Picone Maria 
Rita 

Liceo “A. Einstein” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 7 
IC PRIVITERA POLIZZI  

PARTINICO (PA) 

Raia Liliana 
I.C. “Marconi” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 3/4 
IISS G. D’ALESSANDRO 

BAGHERIA 

Ricupero 
Leonarda 

II.SS. “Majorana” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 9 
SMS C. GUASTELLA 

MISILMERI (PA) 

Salvioli Enrica 
I.C. “Rita Atria” 

Palermo 

Osservatorio Distretto n. 10  
IC PEREZ MADRE TERESA DI CALCUTTA 

PALERMO 

Schimmenti 
Caterina 

D.D. “Traina” 
Misilmeri (PA) 

Osservatorio Distretto n. 9 
SMS C. GUASTELLA 

MISILMERI (PA) 

Sperandeo 
Eleonora 

Liceo Classico “Scaduto” 
Bagheria (PA) 

Osservatorio Distretto n. 3/4 
IISS G. D’ALESSANDRO 

BAGHERIA 

Strazzera 
Letizia 

I.C. “Calderone-Torretta” 
Carini (Palermo) 

Osservatorio Distretto n. 7 
IC PRIVITERA POLIZZI  

PARTINICO (PA) 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

5 

 

Valsavoia 
Rosaria 

I.C. “Pestalozzi-Cavour” 
Palermo 

Osservatorio Distretto n. 11 bis 
IC A. VENEZIANO P. NOVELLI 

MONREALE (PA) 

 

Art. 2 

I docenti selezionati per l’ambito progettuale “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 

potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni 

stranieri e di quelli con disabilità” permarranno nella posizione di utilizzo per la durata di 

assegnazione di 1 (uno) anno scolastico, a.s. 2022/23, e svolgeranno servizio presso le sedi degli 

Osservatori di Area della provincia di Palermo. 

Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua ad essere regolato dalla disciplina 

prevista dal CCNL comparto Istruzione e Ricerca ed è conservato il trattamento economico previsto 

per il personale appartenente all’area della funzione docente. 

Il servizio prestato in tale posizione è valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte 

le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio 

medesimo. 

L’incarico di utilizzazione prevede un orario di lavoro di 36 ore settimanali presso la sede 

dell’Osservatorio di assegnazione ed è esclusa la possibilità di chiedere la trasformazione in part-

time del rapporto di lavoro. 

 

Art. 3 

I Dirigenti scolastici delle Scuole sede di titolarità avranno cura di notificare il presente 

provvedimento ai docenti interessati. 

 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 6  

Responsabile del procedimento: Concetta Garofalo 

Via San Lorenzo Colli n° 312/g – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

6 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio I – A.T. Palermo 

Luca Gatani 

Il Funzionario Vicario  

Pietro Velardi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http

		2022-08-31T13:28:25+0000
	PIETRO VELARDI


		2022-08-31T15:44:38+0200
	protocollo




